
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 240 del 27-07-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 78 

Del 27-07-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.240 

Data registrazione 27-07-2017 

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE INCARICO LEGALE PER LA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO RICORSO PRESENTATO AVANTI 
AL T.A.R. ABRUZZO DE L'AQUILA  COMUNE DI SANTOMERO /L.E.S. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  ventisette del mese di luglio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 12.07.2017, resa immediatamente 
esecutiva, ad oggetto “ Autorizzazione alla costituzione in giudizio avverso il ricorso avanti al TAR Abruzzo 
– Comune di Sant’Omero / L.E.S., estensione incarico legale conferito con deliberazione G.C. n. 28 del 
11.04.2017”; 
 
CONSIDERATO: 
-  che con la sopra citata delibera di G.C. n. 60 del 12.07.2017 contestualmente si conferiva - in ragione 

dello strettissimo lasso temporale a disposizione dell’Ente per perfezionare l’incarico in parola ( visto 
il calendario udienze TAR Abruzzo)  e quindi per ragioni di economia procedimentale oltre che per  
ragioni di merito inerenti la interconnessione tra la costituzione di parte civile dell’Ente nel 
procedimento penale n. 7568/2015 R.G.N.R. ( di cui alla deliberazione G.C. n. 28/2017) e l’esigenza 
tutoria nel presente procedimento – incarico  all’Avv. Lauro Tribuiani del Foro di Teramo; 

- Che il valore presunto dell’incarico professionale in oggetto – come desunto dagli atti di causa nonché 
dai preventivi di spesa appositamente richiesto e acquisito al protocollo comunale n.6045 del 
12.07.2017  - risulta essere pari a € 3.000; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 240 del 27-07-2017 - Pagina 2 

CONSIDERATO che la procedura di acquisizione dei preventivi fa comunque salva l’accettazione di 
specifico disciplinare  che impegna il professionista incaricato ad ancorare il compenso ai valori minimi 
tariffari della tariffa professionale vigente per tempo; 
 
RISCONTRATA la congruità del preventivo di cui sopra rispetto ai termini del disciplinare approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 7 maggio 2010, come modificato dalla deliberazione della 
Giunta comunale n. 103 del 23 giugno 2014, nel senso che segue: 

 liquidazione della parcella in base ai valori minimi della tariffa professionale vigente per tempo; 
 in caso di soccombenza parziale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 20% 

rispetto ai valori minimi della tariffa professionale; 
  in caso di soccombenza totale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 30% 

rispetto ai valori minimi della tariffa professionale; 
 Nell’ipotesi di incarichi ultronei al medesimo professionista, sempre attinenti il medesimo oggetto a 

motivo del quale fu perfezionato l’incarico originario, la liquidazione della parcella professionale 
avverrà sulla base di un incremento del 10% rispetto ai valori minimi tariffari, al netto della 
eventuale riduzione tariffaria di cui ai punti che precedono; 

 
DATO ATTO del possesso – da parte dell’Avv. Lauro Tribuiani del Foro di Teramo -  dei requisiti di 
competenza specifica anche rispetto alla materia di cui si tratta; 
 
RICHIAMATA, a soli fini tuzioristici, la sentenza del Consiglio di Stato, Quinta Sezione, n. 2730/2012,  
secondo la quale “ il contratto di conferimento del singolo e puntuale incarico legale... non può soggiacere, 
neanche nei sensi di cui all’articolo 27 del codice dei contratti pubblici, ad una procedura concorsuale di 
stampo selettivo che si appalesa incompatibile con la struttura della fattispecie contrattuale, qualificata, 
alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio dalla non prederterminabilità degli aspetti temporali 
economici e sostanziali della prestazione e dalla conseguente assenza di basi oggettive sulla scorte delle 
quali fissare i criteri di valutazione necessari in forza della disciplina recata dal codice dei contratti 
pubblici”,  
 
CONSIDERATO CHE con delibera del Consiglio comunale n. 8 dell’ 11.05.2017 è stato approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2017/2019; 
 
RITENUTO di procedere ad impegnare  la spesa di €  3.000,00  omnicomprensivi del compenso 
professionale inferiore ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014 oltre spese vive e documentate, 
all'apposito capitolo del bilancio esercizio finanziario 2017, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare l’art. 192; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

 
       

1. DI PRENOTARE ED IMPEGNARE  la spesa di € 3.000,00 omnicomprensivi del compenso 
professionale inferiore ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014 oltre spese documentate 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 240 del 27-07-2017 - Pagina 3 

all'apposito intervento e capitolo del bilancio esercizio finanziario 2017, per l’incarico all’Avv. Lauro 
Tribuiani del Foro di Teramo, per la difesa dell’Ente nel ricorso dinanzi al T.A.R. Abruzzo, promosso 
da L.E.S., rappresentato e difeso congiuntamente e disgiuntamente dall’Avv. Carlo Costantini del 
Foro di Chieti, e dall’Avv. Luca Presutti del Foro di Sulmona; 
    

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’allegato schema di disciplinare tra Comune di Sant’Omero e 
Avv. Lauro Tribuiani;  

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente atto  all’Ufficio di Ragioneria per i relativi adempimenti 

consequenziali. 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Vincenzina Clementoni 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 240 del 27-07-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 27-07-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 78 del 27-07-2017 (R.gen. 240) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data        28-07-2017         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì, 28-07-2017 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

